УПРАЎЛЕННЕ АДУКАЦЫІ
СМАРГОНСКАГА РАЙВЫКАНКАМА

ДЗЯРЖАЎНАЯ
ЎСТАНОВА АДУКАЦЫІ

“ СМАРГОНСКІ РАЁННЫ ЦЭНТР
ТВОРЧАСЦІДЗЯЦЕЙ I МОЛАДЗі”

3 АГ АД

г. Смаргонь, Гродзенская вобл.

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
СМОРГОНСКОГО РАЙИСПОЛКОМА

Г о с у д а р с т в е н н о е

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
« С м о р г о н с к и й  РАЙОННЫЙ ЦЕНТР
ТВОРЧЕСТВА ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ»

П Р И К А З

г. Сморгонь, Гродненская обл.

О создании приёмной комиссии на
2023/2024 учебный год

В соответствии с Положением об учреждении дополнительного
образования детей и молодёжи (в редакции постановления Министерства
образования Республики Беларусь от 19.09.2022 № 318), в целях
организации приёма (зачисления) лиц в государственное учреждение
образования «Сморгонский районный центр творчества детей и
молодёжи» (далее -  Сморгонский РЦТДМ), проверки способностей для
освоения содержания образовательной программы дополнительного
образования детей и молодёжи и формирования по их итогам контингента
учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать приёмную комиссию на 2023/2024 учебный год в

следующем составе:
Каравай О.М., директор, председатель комиссии;
Яровекая Т.А., заместитель директора по учебно-воспитательной

работе, заместитель председателя;
Балыш Е.Г., секретарь, секретарь комиссии;
Балыш С.З., заведующий отделением художественного творчества и

досуга, член комиссии;
Буринская В.Ф., педагог дополнительного образования, член

комиссии;
Мизуло А.Г., заместитель директора по учебно-методической

работе, член комиссии;
Миронова Н.С., педагог дополнительного образования, член

комиссии;
Мончак А.В., методист, член комиссии;
Пинчук А.Л., заведующий отделением изобразительного и

декоративно-приладного творчества, член комиссии; /

Янович И.В., педагог дополнительного образования, член комиссии;
Яхимович И.Л., педагог дополнительного образования, член

комиссии.
2. Утвердить график работы приёмной комиссии на

2023/2024 учебный год (Приложение 1).
3. Утвердить критерии оценки способностей к освоению содержания

образовательной программы дополнительного образования детей и
молодёжи в соответствии с профилями дополнительного образования
детей и молодёжи (Приложение 2).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Яровскую Т.А,
заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

Директор ГУО «СРЦТДМ» О.М.Каравай

С приказом ознакомлены: Балыш Е.Г.

Балыш С.З.
12л

Буринская В.Ф.
М~№.М)£.3

Мизуло А.Г.
IM L
Миронова Н.С.

Мончак А.В.
^1.0% ZO/J
Пинчук А.Л.

^  Янович И.В.
A f.

Яхимович И.Л.

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
Приказ директора
государственного
учреждения образования
«Сморгонский районный
центр творчества детей и
молодёжи»
М .0#.2023 № /Й?

ГРАФИК
работы приёмной комиссии в государственном учреждении образования
«Сморгонский районный центр творчества детей и молодежи»

Мероприятие Дата, время Место проведения Ответственный
Размещение информации о
работе приёмной комиссии

15.08.2 23 Сайт
государственного
учреждения
образования
«Сморгонский
районный центр
творчества детей и
молодёжи» (далее -
Сморгонский
РЦТДМ),
информационный
стенд, сетевые
сообщества

Балыш С.З.

Приём документов
•>

Ежедневно
(кроме
воскресенья
и
праздничных
дней)
с 9.00
до 17.00

ул.Чапаева, 9,
Сморгонский
РЦТДМ,
кабинет секретаря

Балыш Е.Г.,
комиссия

Проведение оценки
способностей к освоению
содержания
образовательной
программы
дополнительного
образования детей и
молодёжи
художественного профиля
по направлению
«декоративно-прикладное

01.09.2023 -
09.09.2023,
далее -  по
мере
поступления
заявлений;
понедельник
-  суббота
10.00-12.00,
15.00-17.00

ул.Чапаева, 9,
Сморгонский
РЦТДМ, .
Каб.№3

Пинчук А.Л.,
Мончак А.В.

ворчество»
Проведение оценки
способностей к освоению
содержания
образовательной
программы
дополнительного
образования детей и
молодёжи
художественного профиля
по направлению
«изобразительное
искусство»

01.09.2023 -
09.09.2023,
далее -  по
мере
поступления
заявлений;
понедельник
-  суббота
10.00-12.00,
15.00-17.00

ул.Чапаева, 9,
Сморгонский
РЦТДМ,
Каб.№5

Пинчук А.Л.,
Миронова Н.С.

Проведение оценки
способностей к освоению
содержания
образовательной
программы
дополнительного
образования детей и
молодёжи
художественного профиля
по направлению
«вокальное творчество»

01.09.2023 -
09.09.2023,
далее -  по
мере
поступления
заявлений;
понедельник-
суббота
10.00-12.00,
15.00-17.00

ул.Чапаева, 9,
Сморгонский

РЦТДМ,
каб. №7

Мизуло А.Г.,
Буринская
В.Ф.,

Проведение оценки
способностей к освоению
содержания
образовательной
программы
дополнительного
образований детей и
молодёжи
художественного профиля
по направлению
«хореография»

01.09.2023 -
09.09.2023;
далее -  по
мере
поступления
заявлений;
вторник-
пятница
10.00-12.00,
15.00-17.00

ул.Чапаева, 9,
Сморгонский

РЦТДМ,
каб. №6

Мизуло А.Г.,
Яхимович И.Л.

Проведение оценки
способностей к освоению
содержания
образовательной
программы
дополнительного
образования детей и
молодёжи
художественного профиля
по направлению
«театральное творчество»

01.09.2023 -
09.09.2023;
понедельник-
суббота
10.00-12.00,
15.00-17.00

ул.Чапаева, 9,
Сморгонский

РЦТДМ,
каб. №ЗА

Мизуло А.Г.,
Янович И.В.

Подготовка проекта
приказа о зачислении
учащихся

11.09.2023 Яровская Т.А.,
комиссия

Объявление результатов
зачисления

15.09.2023 Сайт Сморгонского
РЦТДМ,
информационный
стенд

Балыш С.З.

t

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
Приказ директора
государственного
учреждения образования
«Сморгонский районный
центр творчества детей и
молодёжи»
М  .Of .2023 № S90

КРИТЕРИИ
оценки способностей к освоению
содержания образовательной программы
дополнительного образования детей и
молодёжи в соответствии с профилями и
направлениями дополнительного
образования детей и молодёжи в
государственном учреждении образования
«Сморгонский районный центр творчества
детей и молодежи»

Профиль
(направление, вид) Критерии

Художественный
(декоративно
прикладное
творчество,
изобразительное
искусство)

Наличие способности к освоению выразительных средств
изобразительного искусства и декоративно-прикладного
творчества;
наличие способности к приобретению навыков
художественно-практической деятельности;
наличие образного мышления;
наличие воображения;
наличие способности фантазировать;
эстетическое отношения к окружающему миру;
умение рассматривать произведения искусства и
давать словесную характеристику художественному образу

Художественный
(вокальное)

Наличие музыкального слуха, памяти;
наличие чувства ритма;
отсутствие общих нарушений речи

Художественный
(хореографическое)

Наличие чувства ритма;
музыкально-ритмическая координация;
отсутствие физических противопоказаний;
артистичность и возможность её развития

Художественный
(театральное)

Эмоциональность, артистичность;
воображение, память;
координация движений;
музыкальный ритм, слух;
отсутствие общих нарушений речи

Художественный Наличие музыкального слуха;
(музыкальное) наличие чувства ритма;

музыкальная память